- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Changuinola, 03 de septiembre de 2024.
DRBT-758-2024.

Licenciada:

Graciela Palacios S.

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

Albrook-Panama
E. S. D.

Respetada Directora Palacios:

En respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0531-1908-2024, recibido en la Regional del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro el 23 de agosto de 2024, se remite Informe
Técnico de Campo No. No. IF-038B-19 ITI 041-24, del Proyecto denominado
“OFICINAS” cuyo Promotor es la: FELIX ANEL ROMERO MORALES., para que €l

mismo continde con el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Sin més que agregar, se despide atentamente, h%
EClya/gm ‘ L]
REFUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL —
MINISTERIO
DE AMBIENTE

DIREC SN re 10NAL
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N

Ing. Elis Corro
Director Regional- Encargado
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro
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FORMATO EIA-FEA-007 )
INFORME TECNICO DE INSPECCION
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. IF-038B-19 ITI 041-24.

Proyecto: “OFICINAS”

Categoria: I

Promotor:; FELIX ANEL ROMERO MORALES.

Ubicacién: BASE LINE, CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA, DISTRITO DE

on; CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

Expediente No.: IF-038B-19.

MEMORANDO: MEMORANDO-DEEIA-0531-1908-2024.

Fecha de la inspeccién: | Miércoles, 28 de agosto de 2024.

Fecha del Informe: Miércoles, 28 de agosto de 2024.

Nombre Cargo Institucién
Participantes: Génesis Técnica de MiAMBIENTE-Bocas del Toro
articipantes: Montenegro Evaluacion
Manuel Alvarez Conductor MiAMBIENTE-Bocas del Toro

L OBJETIVOS:

e Dar respuesta a MEMORANDO-DEEIA-0531-1908-2024, remitido por la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, donde se solicita realizar inspeccién al 4rea del proyecto,
con el fin de verificar la afectaciéon de la zona, ademés de verificar que la obra de
construccién no se han realizado.

e Verificar las caracteristicas del 4rea del proyecto, tomando como referencia la informacién
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “OFICINAS”.

e Verificar si el proyecto generar impactos ambientales negativos no significativos y que no
conllevan riesgos ambientales significativos.

e Verificar la ubicacién del proyecto.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccion de un edificio de dos niveles. La planta baja del edificio contard
con un 4rea abierta de 101.60 m? y un 4rea cerrada de 486.73 m?, donde se estableceran 3 oficinas, cada
una con su respectivo servicio sanitario, un 4rea para lobby, y dos escaleras para el acceso a la segunda
planta (una en el 4rea interna y otro en el drea externa del edificio). La segunda planta contara con un
area cerrada de 505.02 mz, donde se estableceran 5 oficinas, cada una de ellas contara con su respectivo
servicio sanitario, para un total de 8 oficinas (en sus dos plantas), situado en el centro de la zona urbana
de Changuinola, mismo con un marcado desarrollo comercial a sus alrededores, actualmente es un sitio
intervenido con una construccion vieja de concreto.

El proyecto también contempla un 4rea de 210.95 m?, donde se establecerdn 14 estacionamientos (uno
de ellos es para personas con discapacidad fisica), 4rea de resumidero y una tinaquera para el desecho
de los residuos sélidos.

La superficie total de construccién del proyecto, en sus dos niveles, serd de 1,304.30 m?, dividido en
991.75 m? de area cerrada, y 312.55 m? de 4rea abierta; la huella del proyecto es de 588.33 m? que se
construird sobre un lote de terreno de 799.28 m? (terreno titulado de 516.17 m? y unos 283.11 m? en
Certificacién de derechos posesorios) en el lugar conocido como Base Line, corregimiento de
Changuinola, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, y pertenece al Sr. Felix Romero
quien es el Promotor y propietario del terreno.

EClya/gm
Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto “OFICINAS™.
Fecha de la Inspecci6n: Miércoles, 28 de agosto de 2024.
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III. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

A. Ambiente Fisico:
El terreno donde se desarrollard el proyecto presenta una topografia plana, mismo se encuentra
desprovisto de arboles, y de fauna silvestre, ya que es un 4rea impactada producto de que existe una
estructura en el é4rea del poligono del Proyecto. Es importante mencionar que alrededor del 4rea del
proyecto, es evidente la presencia de algunos comercios, oficinas publicas, restaurantes, viviendas,
talleres, sobre todo por encontrarse frente a la Avenida Omar Torrijos.

No se encontr fuente hidrica dentro del poligono, ni en la colindancia del Proyecto. Las aguas
residuales ser4n manejadas a través de tanque séptico.

A continuacién se detalla la colindancia del 4rea del proyecto:

Norte Ocupado por Ramiro Rodriguez, propiedad del Municipio de Changuinola.
Sur Con parte de la Finca 3762, ocupado por; Delia Tochez.

Este Con calle de asfalto hacia el Municipio-hacia el Aeropuerto.
QOeste Con calle de asfalto.

Cuadro 1: Colindancia del Proyecto.

B. Ambiente Biolégico
No se observaron especies de fauna y flora, debido a ser un érea alterada por actividades
antropogénicas, producto de que ya existe una estructura en el 4rea del poligono del Proyecto.
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Figura No.1 Mapa del area del Proyecto. 17 p UTM (WGS-84) 333349 m E, 1045579 m N
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Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto “OFICINAS™.
Fecha de la Inspeccién: Miércoles, 28 de agosto de 2024,
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Figura No. 2. Vista del Ambiente Fisico del Proyecto, los cuales se describen a continuacién: A y B-
Vista lateral izquierda, C—Vista Central del 4rea del proyecto y D-Vista lateral Derecho. Coordenada:
17 p UTM (WGS-84) 333349.00 m E, 1045579.00 m N.

IV. CONCLUSIONES:

e De Acuerdo a lo observado en campo y lo verificado en el EslA, las condiciones de la zona
se mantienen, ya que el Promotor no ha iniciado actividades de construccién en el 4rea del
Proyecto.

e Se verifico que el drea del proyecto, es una zona alterada ya que actualmente existen
estructuras en el 4rea del poligono del Proyecto, y colindante a éste es evidente la presencia
de algunos comercios, oficinas publicas, restaurantes, viviendas, talleres, sobre todo por
encontrarse frente a la Avenida Omar Torrijos.

e Se comprobé que las caracteristicas y la descripcién del 4rea del proyecto segin el EsIA
cumple con lo observado en la inspeccion.

EC/ya/gm
Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto “OFICINAS™,

Fecha de la Inspeccién: Miércoles, 28 de agosto de 2024.
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» El proyecto genera impactos ambientales negativos no significativos y que no conllevan

riesgos ambientales significativos.

¢ Las coordenadas del estudio coinciden con la ubicacién del proyecto en campo.

Elaborado por:

\i%db&é SRAY

O TECHIDD KA ™

'ING. GENESIS MON ENEGRO

Técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

Revisado por:
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ING. YOARIS APARICIO
Jefe de 1a Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

Visto Bueno:

QJQD,"

LIS CORRO
D1rector Reg10na1 Encargado
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO
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Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto “OFICINAS™-
Fecha de la Inspeccion: Miércoles, 28 de agosto de 2024.
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_ DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0581-2908-2024

PARA: ELIS CORRO ;
Director Regional de Bocas del Toro, encargagde
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DE: ITZY ROVIRA S '
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental, encargada.

ASUNTO: Solicitud de inspecciones actualizadas.

FECHA: 29 de agosto de 2024.

En seguimiento a la evaluacion de los Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, de los
proyectos entregados por la Direccion Regional de Bocas del Toro a la Direccidn de
Evaluacion de Impacto Ambiental, en atencién a lo dispuesto en la Resolucién No.DM-0104-
2024 de 31 de mayo de 2024 y a la Nota DM-1113-2024 de 14 de junio de 2024; tenemos a
bien solicitarle que las inspecciones que se le estan requiriendo a su Direccion, mediante
Memorandos en semanas y dias pasados, sean realizadas con fecha actualizada y que la
informacion recabada para la confeccion de los correspondientes [nformes Técnicos, sea
igualmente actualizada. Es decir, que los Informes Técnicos elaborados por la Direccion
Regional, muestren la situacién actual y real de cada uno de los proyectos.

Una vez realizada la inspeccion actualizada, agradecemos remitir los Informes Técnicos
debidamente firmados por el personal de la Direccion Regional de Bocas del Toro, a nuestra
Direccidn.

Sin mas que decir, agradecerfa todo el apoyo que usted nos pueda brindar para que las

inspecciones se lleven a cabo de manera eficiente y sin ningun inconveniente para realizar
las mismas.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL o
MEMORANDO-DEEIA-0531-1908-2024 )/

PARA: ELIS CORRO
Director Regional de Bocas del Toro, encargado.

DE: . ] P _ o
5 :(J Q,eg_o\() i KiKIBTERIO pg il
GRACIELA PALACIOS S. | Nao A | AMBIENTE
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental. I|r o D_JR:ESCIEDN_ bE }
. _ o | EVALUACION DE IMPACTC |
ASUNTO: Solicitud de inspeccion técnica al proyecto. ; AMBIENTAL I

FECHA: 19 de agosto de 2024

En seguimiento a la evaluacién al Estudio de Impacto, Categoria I del proyecto denominado:
“OFICINAS”, a desarrollarse en el corregimiento de Changuinola, distrito de Changuinola,
provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es FELIX ANEL ROMERO MORALES,
solicitamos se realice la inspeccion al drea del proyecto con personal de las seccion de Evaluacion
de Estudio de Impacto Ambiental, para que se verifique la afectacion a la zona, ademés de verificar
que las obras de construccién no se han realizado, tomando en cuenta que el Estudio de Impacto
Ambiental se encuentra en proceso de evaluacion desde el 2019.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir los informes de la Direccién Regional de
Bocas del Toro.

Sin mas que decir, agradeceria todo el apoyo que usted nos pueda brindar para que la inspeccién
se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningun inconveniente para realizar la misma.

No. de expediente: IF-038B-19

Para cualquier informacion comunicarse al teléfono 500-0838.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMIBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA—O365—1406-2024

PARA: ELIS CORRO
Director Regional de-Bocas del Toro, encargado.
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DE: ... DON A DOMINGUEZ | | :¥ALUACION DE IMPACTO
~Director de Evaluacitn de Impacto Ambiental. AMBIENTAL
ASUNTO: Estudios de Impacto Ambiental ‘ _

FECHA: 14 de junio de 2024

En seguimiento a la Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de 2024, publicada en Gaceta
Oficial No. 30051 del dia 12 de junio de 2024, se le informa que en caso que en la Direccidén a sy
cargo se presente:

v Bstudios de Impacto Ambiental (EsIA), Modificaciones a los EsIA aprobados y solicitudes
de requerimiento de EsIA, deberan verificar que los mismos cumplan con los documentos
requeridos en los formatos adjuntos y remitirlos a la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental inmediatamente.

Adicionalmente, al realizar las inspecciones que solicite esta Direccion, referente a la evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental, deber elaborar los informes correspondientes y remitirlos,

Se adjuntan los formatos de:
e Recepcién de Estudios de Impacto Ambiental.
* Registro de documentos -requiere o no EsJA.
e Verificacion de requisitos a Modificacién de EslA aprobados.
* Formato de Informe de Inspeccién

A
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Panamé, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Direccién Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con Ja finalidad de dar cumplimiento a la Resolucién No. DM-01 04-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a Io estipulado en su articulo 4,
deberd entregar al personal de la Direccién de Evaluacitn de Impacto Ambiental, toda la
documentacién, solicitudes ¥ expedientes administrativos de los Estudios de Impacto
Ambiental Categorfa I, que mantiene en la Direccidn a su cargo.

Por otra parte, s¢ le informa que a partir del dia 12 de junio de 2024, Ia Direccién Regional
de Bocas del Toro, debers realizar todas las inspecciones que solicite la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, ‘

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento 0 no de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o proyectos que se propongan desarrollar en la provincia
de Bocas del Toro, deberan remitirﬁ a la Direcci6n de Evaluacidn de Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suscribimos

Atentamente,

- (FH et |2 0ny
| B:00 P M

"A.f-z;'.@l
Por
Firmea? e V.8
DIRECCICN REGITNAL DE
BOCAS BEL TORO

MILCIADES CONCEPC
Ministro de Ambicnte

Albrook, Calle Broberg, Edificic 804
DDE/ACP/jm Repdbllca da Panama
Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel.: (507) 500-0855

www.rniambiente.gob.pa




No. 30051 Gacela Oficial Digital, miércoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA DF. PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DM- O ) 4 2024
De 3/ de zmage de 2024

Por In cual se delega ¢n las Direcciones Regionnles del Ministerio de Ambiente, fa facultad para
cvaluar los Estudies de lmpacto Amblental, categorin 1,

Ll suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus Facullades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de murzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidud
rectori del Fstado en materia de proteceion, conservacion, preservicion y restuuricion del ambiente y
cl uso sostenible de los recursos naturales pari garantizer cf cumplimiento y aplicacion de las | eyes,
los reglamentos y In Polilica Nacional de Ambiente:

Que el numeral 1y 6 del articulo 7 de la Ley 8 de 25 de maizo de 2015, cstablecen dentro dc las
funciones del Ministro de Ambicnte la de dirigir y administrar ¢] Ministerio, y delegar funciones;

Que el Deercto Ljeeulivo | de 1| de marzo de 2023, modilicado por el Decreto jecutive No, 2 de 27
de marzo de 2024, estublece las disposiciones por los cuules sc repird el proceso de evaluacion de
impucto ambientul de acuerdo a lo dispuesto-en el Texto Unico de Ley No. 41 de | de julio de 1998,

Giuneral de Ambiante:

Asimism, cl Deereto Ejeeutivo No, 1 de 1 de mrzo de 2023, modifieado por el Decreto Ejeculivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024, atribuye en el numeral | del articulo 7 que sera funcidn de In Dircecidn
dc livaluacion de Impacto Ambiental, el establecer, administrar y asegurar el eumplimiento del
Proceso de Evuluacion de Impacta Ambiental o nivel nagionil:

Concordante con ello, en el numeral 6 del artfeulo 7 del Deereto Eecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, modilicado por ¢l Decreto Ejeeutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, indica que la Direceitn de
Fvaluacion de Impactes Ambiental podri proponer y propiciar que se le olorgue, restviniin o retire o lus
Unidades Ambiemales Seetorinles (UAS), Unidades Ambientales Municipales (UAM) v o las
Direcciones Regionales, del Ministerio de Ambicnte I fwetad para eviluar los Bstudios de Impnreto
Ambicital, cuundo los procedimientos dispuestos por ¢l Ministerio de Ambiciite se encueniren
debidnmente crendos. cupacitados y eguipacdos o gue no estén cumpliendo con sus lfunciones;

Que, ¢l Minlstro de Ambiente delegt o lus Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente de
Ponanmi Metropolitana, Panama Norte, Panamia Ocste, Colon, ¢ “hiviqul, Veroguns, Herrern, Coclé, Lus
Santos, Bocas del ‘I'oro, Durién, Ponami Uste, Comnren Guna Yala y Comarca Nptibe Buglé, medinnte
Resolueién No, 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificndn por la Resolucian DM-0340-2018 de
27 de julio de 2018, In fcultnd para levar & cabo In evaluncion de los Estudios ce Impacto Ambicntal
(LiSIA), eategoria | ¥ emitun las resoluciones que resulten de dichos procesos,

RESUELVE;

Articulo 1. DELEGAR en las Dirceciones Regianales del Ministerio dc Ambientc, la lacultad pata
evaluar Jos Fstudios de Impacto Ambiental, categorfa [ y como resullado de ello, cmitan las
tesoluciones correspondientes.

Articulo 2. EXCEPTUAR de In presente delegacion de facultades a la Direccidn Regional del
Minislerio de Ambiente de Darién. Comarca Guna Yala, Comarca Ngdbe Buglé y Bocas del Toro,

Ministerio de Ambicne

Rest‘lhll.:ft:;‘r)M‘_OIQ Y- 202Y
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No. 30051 Gacela Oficlal Digital, miércoles 12 de junlo de 2024

Articulo 3, ADVERTIR que, en el caso de lus Dirceciones Regionales de Darién, Comarca Guna
Yala, Comurca Npsbe Buglé y Boss del Toro, el proceso de evaluacion se surtivd en la Direceidn de
Evaluneion de Impacto Ambiental y se sutoriza al Dircelor de Fvaluacion de Impacto Ambiental para
que. en eonjunto con el Jefe del Deparlamento de Bvalimcion de lstudios de Impacto Ambiental,
suseribin las Resoluciones Ambientales, o traves de T cual se Formaliza la decision de aprohacidin o
rechazo del Estudio de Impneto Ambienial,

Articulo 4, ORDENAR a la Direeeion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, I
remisidn de las solicitudes y expedientes debidamente conformados de evaluocion a EslA, segin
corresponda, en un plazo de diez (10) dins habiles, a In Dircecion de Evaluacion de Tmpacto
Ambiental.

Articulo 5. Derogar ln Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por la
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6. | .a presente Resolucion comenzara a regir a partir de su promulgacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: licy 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Ulnico de Ia Ley 41 de )
de julio de 1998, Deereto Ejecutive No. 125 de 2 de marvo de 2021. Deereto Ejeentivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023, modilicado por el Decreto Ejecutivo New. 2 de 27 de marzo de 2024 ¥ dumds normas
concordantes y complementarias.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada ¢n lu ciudad de _,’Z;,MMA,’_ . 4 los m wms (31 ) dlas, do) mes de
e ZMJG__ ) _.tlel afin dos mil veinticuatrg (20243).

MILCIADES CONCEPICI(
Ministro de Ambiente

Minisierio de Ambiente
Resalucion DM -0/o¥%- 3024
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 03 julio 2024
DESTINATARIQO: A quien concierne.

ASUNTO: Expediente Administrativo y EsIA Reasignado.

Por este medio se deja constancia que el 03 de julio de 2024 se me fue reasignado el expediente
administrativo (IF-038B-19) y documento fisico (25 paginas) del Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), que contienen el proceso administrativo del categoria I, denominado: “OFICINAS”,
promovido por FELIX ANEL ROMERO MORALES, que se mantenia en el Direccion Regional
del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro; sin embargo, de acuerdo a lo dispuesto en la
Resolucion No. DM-0104-2024, de 31 de mayo de 2024 “Por la cual se delega en las Direcciones
Regionales del Ministerio de Ambiente, la facultada para evaluar los Estudios de Impacto
Ambiental, categoria 1”, se procede al cumplimiento del Articulo 3 de dicho reglamento.

En el expediente se encontraban los siguientes documentos:
- Solicitud Notariada de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, junto con su

Declaracion Jurada Extrajudicial, foto de identidad personal del promotor, también,
debidamente notariado y digital del EIA del propyecto “OFICINAS”.

- Recibo de cobro por parte del Ministerio de Ambiente, Direccién de Administracion y
Finanzas Regional de Chiriqui, del pago por el EIA Cat. Proyecto “OFICINAS”,
conjuntamente con su Certificado de Paz y Salvo N°169922.

- Certificado de persona natural por parte del Municipio de Changuinola, Direccién de
Ingenieria Municpal.

- Formulario de Verificacién de Consultores.

- Formulario de EIA-1601, Recepcion del EsIA (admision), con su debida evaluacién y
detalles en las observaciones.

- Formulario EIA 1601, Contenidos Minimos de los Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I.

- Informe de Revisién de Contenidos Minimos de EsIA, con fecha de ingreso: 13 de
diciembre de 2019 y fecha de revision: 13 de enero de 2020.

- Proveido DRBT-004-1301-20

- Impreso de Verificacion de Coordenadas por parte de Ministerio de Ambiente, Direccion
de Impacto Ambiental.

DEEIA-F-034 vetsion 2.0
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- Memorando, DRBT-424-202, en el cual se le notifico al Ing. Milciades Concepcién, que
la Ing. Darlenys Villareal asiganaba al Licdo. Angel Serrano encargado como “Director
Regional del Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro” a partir del dia 07 de diciembre de
2020 hasta 21 de diciembre del 2020, ya que se encontraba incapacitada por dar POSITIVO
a COVID-19.

- Primera Informacién Aclaratoria, donde se le solicito al promotor presentar certificado del
registro publico de la existencia de la propiedad (finca, terrenos, etc.) donde se derrollaria
el proyecto.

- Adjunto impreso de lo solicitado en la Primera Informacién Aclaratoria. Certificado de
Propiedad del Registro Publico; resolucion del 15 de mayo de 2019 por parte del Concejo
Municipal de Changuinola, donde se le adjudica provisionalmente unos lotes de terreno
municipal y autoriza a la sefiora alcaldesa celebrar contrato de promesa de compraventa;
resolucion del 29 de mayo de 2019 por parte del Concejo Municipal de Changuinola, donde
adjudica venta de algunos lotes de terreno.

Se recibid con 25 fojas del expediente administrativo.

Sin otro particular,

EST 'JF@%'}& PRILLA

Evaluadcora de Estudios de
Impacto Ambiental

DEEIA-F-034 version 2 0



Bocas del Toro, 16 de diciembre de 2020.

Ing. Darlenys Villarreal

Directora Regional

MINISTERIO DE AMBIENTE - Provincia de Bocas del Toro
E.S.D.

Respetada Directora Villarreal:

Por medio de la presente, yo, Félix Anel Romero Morales, varén, de nacionalidad panameiia,
mayor de edad, con cédula de identidad personal N°4-234-274, con domicilio en Changuinola,
en condicién de Persona Natural, Promotor del proyecto denominado “OFICINAS”, a
desarrollase en Base Line, corregimiento de Changuinola, distrito de Changuinola, provincia
de Bocas del Toro, sobre una finca de mi propiedad con Cédigo de Ubicacion Numero 1101,
Folio Real Numero 30303704, de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico, y sobre
globo de terreno solicitado en compra al Municipio de Changuinola; procedo a realizar una
formal respuesta a la Nota DRBT-420-20, que Usted me dirige, relacionada con dicho Estudio
y Proyecto.

A continuacion, respondo ante ustedes la Nota DRBT-420-20 del Estudio de Impacto
Ambiental del Proyecto “OFICINAS”, como se detalla a continuacion la Pregunta y
Respuesta correspondiente.

1. Pregunta: Presentar el certificado de registro publico original de la existencia de la
propiedad (finca, terrenos, etc), donde se desarrollara el proyecto, expedido por el
Registro Publico, con una vigencia no mayor de un (1) afio o una certificacion por
parte de la Autoridad Nacional de Tierras (ANATI), firmado por ¢l Director Nacional,
que sustente la tenencia de la tierra.

Respuesta: Adjunto a esta carta, para uno de los lotes, la Certificacion del Registro
Publico actualizada de la finca de mi propiedad con Cédigo de Ubicacion Numero
1101, Folio Real Numero 30303704; mientras que para el otro lote, se adjunta una
carta del Minicipio de Changuinola, que hace referencia a que dicha adjudicacién o
compra, estd en tramite.

IS N 1065 AY
I MIAMBIENTE
Atentamente, [| Ministeric “‘ Ambicnte /7'/’2/20
| RE v 5100 |
[ POI' 1t 1/

AdiL. 1
Firma /J[;.,,L

DIRECCION REGIONAL DE

l BOCAS DEL TGRO |

Sr. Félix Anel Romero Morales —_—

Cédula N° 4-234-274
Promotor del proyecto denominado “OFICINAS”.



Registro Publico de Panaméa

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO / ,,Zd:
FECHA: 2020.12.16 13:15:00 -05:00 ( /l]ﬂm Chragan )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - il
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 327336/2020 (0) DE FECHA 12/16/2020

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1101, FOLIO REAL N2 30303704

CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA BOCAS DEL TORO

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 516 m? 17 dm?Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 516
m? 17 dm?

CON UN VALOR DE B/. 3,871.23

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FELIX ANEL ROMERO MORALES(CEDULA 4-234-274)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDADEN EL 100%

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MlERCOLES, 16 DE DICIEMBRE

DE 202001:13 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402805966

R
iF% -,;'é; Valide su documento electronico a través det CODIGO QR impreso en el pie de pagina
g . 0 através del Identificador Electrénico: D23938E0-8EF4-47A1-A1D4-336D86B2C 10A
Registro Puiblico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11
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CONCEJO MUNICIPAL DE CHANGU!NOLA‘ ik

Distrito de Changuinola Prov. De Bocas del Toro Feléfono 758-7356

RESOLUCION #12
(DEL 15 DE MAYO DEL 2019)
"POR MEDIO DEL GUAL, SE ADJUDICAN PROVISIONALMENTE UNOS LOTES DE TERRENO
MUNICIPAL Y SE AUTORIZA A LA SENORA ALCALDESA A CELEBRAR CONTRATO DE
PROMESA DE COMPRAVENTA”"

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO, REPUBLICA DE PANAMA, EN USO DE SUS FACULTADES
. CONSTITUCIONALES Y LEGALES.

CONSIDERANDO:

Que se conforme a lo establecido en el Acuerdo 38 del 10 de agosto de 2005 y el
Acuerdo 34 del 1 de junio de 2008, que reglamenta el arrendamiento y venta de
terrenos pertenecientes a los ejidos municipales, se ha admitido para su tramitacién,
solicitudes de adjudicacién en venta de unos lotes de terreno municipal.

Que dichas solicitudes fueron remitidas para la inspeccién y tramites de rigor al
Departamento de Ingenieria Municipal del Distrito.

Que cumplidos los tramites propios de esta clase de solicitudes, el Departamento
de Ingenieria, solicita mediante escrito dirigido a la comision de catastro municipal
y solicita que se adjudique provisionalmente los lotes de terreno solicitados en
compra por ser viable y no contravenir disposiciones legales ni interferir con los
proyectos y programas de desarrollo de este Municipio.

Que en virtud de lo anterior a esta Corporacién le corresponde resolver la peticion
Y en consecuencia. D

RESUELVE:

ARTICULQO PRIMERO: Adjudicar provisionalmente a  FELIX ANEL ROMERO
MORALES, con cedula de identidad personal 4-234-274, un
lote de terreno s/n ubicado BASE LINE, Corregimiento de
CHANGUINOLA, que forma parte de la finca 3762, inscrita al

- Tomo 1494, folio 392, en la seccion de propiedad de Ia
provincia de Bocas del Toro en el Registro Publico y que tiene
una superficie de 283.11 mt2, a razén de B/12.00 precio de
venta total B/2857.32, segtin el Acuerdo 7 del 7 de febrero de
2018, en el articulo Quinto y cuyos colindantes son: POR EL
NORTE: GRISELDA MIGDALIA CONCEPCION, POR EL
SUR: FELIX ANEL ROMERO, POR EL ESTE: CALLE HACIA
AEROPUERTO DE CHANGUINOLA, POR EL OESTE:
CALLE

ARTICULO SEGUNDO: Se autoriza a la Alcaldesa del Distrito, para que en
nombre y representacion del Municipio de Changuinola,
suscriba el contrato de promesa de compraventa con los
solicitantes adjudicatarios.

ARTICULO TERCERO: Esta Resolucion entrara a regir a partir de su firma y
publicacién.

DADO EN EL SALON DE SESIONES DEL HONORABLE CONGEJO MUNICIPAL
DEL DISTRITO DE CHANGUINGLA-A:LOS QUINCE (15) DIA&Z
MAYO DEL ANO DOS MIL DIESINUEVE (2019)

1

g
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REPUBLICA DE PANAMA

Ehy

* GONCEJO MUNICIPAL DE CHANGUINOLA
Distrito de Changuinola Prov. De Bocas del Toro Teléfono 758-7356
ACUERDO 19

(DEL 29 DE MAYO DE 2019)

“POR MEDIO DEL CUAL, SE ADJUDICAN EN VENTA ALGUNOS LOTES DE
TERRENO"

-EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE CHANGUINOLA,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, REPUBLICA DE PANAMA, EN USO DE SUS
FACULTADES CONSTITUCIONALES Y LEGALES.

CONSIDERANDO:

Que se ha cumplido con los tramites y requisitos establecidos en el Acuerdo 38 del 10 de
agosto del 2005, modificado por el Acuerdo 34 del 1 de julio de 2008, que fuera adicionado
por el Acuerdo 28 del 31 de agosto de 2011; que regulan el arrendamiento y venta de
terrenos pertenecientes a los gjidos municipales del Distrito de Changuinola;

Que las personas a los que se refiere este Acuerdo, previamente fueron beneficiadas con
la adjudicacién provisional de sus respectivos lotes de terreno habiendo cancelado el precio
de venta en la Tesoreria Municipal del Distrito de Changuinola, tal como consta en los
recibos acreditados en sus respectivos expedientes.

Que el departamento de Ingenieria Municipal ha remitido a esta corporacién el informe
favorable para que se dicte el Acuerdo de adjudicacion definitiva de los lotes solicitados en

compra por ser lo procedente ya que dichas solicitudes han cumplido con todos los tramites
pertinentes.

ACUERDA

ARTICULO PRIMERO:; Adjudicar a titulo onerosos y en venta definitiva a ISMELDA
BEITIA MARTINEZ con cedula 1-50-94 un lote de terreno
ubicado en finca 13/ Corregimiento de EL EMPALMEyY que
forma parte de la finca 3761, inscrita al Tomo 1493, folio 390
en la seccién de propiedad de la provincia de Bocas del Toro
en el Registro Publico y que tiene una superficie de 386.83
metros cuadrados, arazén de B/2.50 el metro, precio de venta
B/967.08, cancelado mediante recibo de tesoreria 54956 el
dia 31 de MAYO de 2011.

ARTICULO SEGUNDO: Adjudicar a titulo onerosos y en venta definitiva a ALEXIS
EDGAR PITTI MEJIA, con cedula de identidad personal 4-
120-845, lote s/n ubicado en GUABITO Corregimiento de El
GUABITO vy que forma parte de la finca 5419, inscrita al
DOCUMENTO 50388, ASIENTO 3 en la seccién de propiedad
de la provincia de Bocas del Toro en el Registro Pablico y que
tiene una superficie de 618.01 metros cuadrados, que los
primeros 400.00 metros a razén de B/1.50 precio de'venta
B/600.00 vy el resto del area de 218.01 metros a razén de
B/3.00, precio de venta B/654.03, precio de venta total
B/1,254.03, cancelado mediante recibo de tesoreria 575551 el
dia 17 de mayo de 2019,



ARTICULO TERCERO:

ARTICULO CUARTO:

Adjudicar a titulo onerosos y en venta definitiva a EGBERTO
OSWALD WALTER STEWART, con cedula 1:12-385, un lote
de terreno S/n, ubicado en GUABITO/ Corregimiento de
GUABITO y que forma parte de la finca 5419 , inscrita al
DOCUMENTO 50388, ASIENTO 3 en la seccién de propiedad
de la provincia de Bocas del Toro en el Registro Pablico y que
tiene una superficie de 853.85 metros cuadrados, que los
primeros 500.00 metros a razén de B/1.00 precio de venta
B/500.00, y el resto del 4rea de 353.85, a razon de B/1. 50,
precio de venta de B/530.78, precio de venta tota B/1 ,030.78,

cancelado mediante recibo de tesoreria 575581 el dia 17 de
mayo de 2019,

Adjudicar a titulo onerosos y en venta definitiva a JORGE
ENRIQUE MENDIETA VARGAS, con cedula 8-723- 1837, un
lote de terreno S/n, ubicado en BARRIADA LUZON/
Corregimiento de EL EMPALME y que forma parte de la finca
3757 inscrita al ROLLO 253003, DOCUMENTO 9, CODIGO
W, en la seccién de propiedad de la provincia de Bocas del
Toro.en el Registro Publico y que tiene una superficie de
464.08 METROS CUADRADOS, que los primeros 400.00

“metros a razén de B/3.50, precio de venta B/1,400.00 y el

ARTICULO QUINTO:

ARTICULO SEXTO:

ARTICULO SEPTIMO:

La suscrila TEREY

codigo clvil y la fe Qde 858, CERTIFICA QUE EL PRESENTE n

EBTA AUTENTIZACIOWNO IMPLICA REBIOHSABILIDA EN EL
4

£

y/GARAY/G. SECRETARIA DEL CONGEJO Mun esentasion-deh-Municipiaitecs IIHG)NEI d

resto del area de 64.08 metros cuadrados, a razén de B/5.00
valorado en B/320.40, precio de venta total de B/1,720.40

cancelado mediante recibo de tesoreria 147957 EL DIA 30DE
ABRIL DE 2019.

Adjudicar a titulo onerosos y en venta definitva a  FELIX
ANEL ROMERO MORALES, con cedula de identidad
personal 4-234-274 , un lote de terreno S/n, ubicado en BASE
LINE Corregimiento de CHANGUINOLA y que forma parte de
lafinca ?:/Qstcnta al TOMO 1494, FOLIO 362 en la seccion
de propiedad de la provincia de Bocas del Toro en el Registro
Publico y que tiene una superficie de 283.11 METROS
CUADRADOS, valor del metro a B/12.00, Precio de venta
B/2,857.32, cancelado mediante recibo de tesoreria 148275,
el dia 16 de mayo de 2019,

Adjudicar a titulo onerosos y en venta definitiva a RAQUEL
HERRERA AUGUSTO DE ORTIZ, con cedula 1-719-191, un
lote de terrena S/n, ubicado en BARRIO CHEYENE FINCA 8/
Corregimiento de CHANGUINOLA y que forma parte de la
finca 3760 inscrita al TOMO 1494, FOLIO 386 en la seccién
de propiedad de la provincia de Bocas del Toro en el Registro
Plblico y que tiene una superficie de 399.286 METROS
CUADRADOS, valor del metro a B/3. 50, precio de venta

B/1,397.50, cancelado mediante recibo de tesoreria 148321,
el dia 20 de mayo de 2019.

Adjudicar a titulo onerosos y en venta definitivaa LEONCIO
MARTINEZ GUERRA, con cedula 4-137-673 , un lote de
terreno S/n, ubicado en LUZON Corregimiento de EMPALME
que forma parte de la finca 3757 inscrita al TOMO 1493 FOLIO
378 en la seccion de propiedad de la provincia de Bocas del

Toro en el Registro Publico y que tiene una superficie de
370.40 METROS CUADRADQOS, precio de venta B/50.00
cancelado mediante recibo 96130 del dia 9 de diciembre de
2014, segun acuerdo 28 del 31 de agosto del 2011.

Autorizar a la Honorable Alcaldesa para que en nombre y

eaai@s kg o anicuo 1718 del-

MEMTQ ES FIEL CORIADE SU Gﬁr(‘INN. Al TE M DIIL CUALTOY F YSE:LIOII'OY 23 DE AGOSTO DE 2019,

Giria: Rdeasenttra que cont enga el contrato de. compraventa
con las personas antes mencionadas.
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REPUBLICA DE PANAIA
— GOBIERNC NACIONAL ——

MINISTERIC DE AMBIENTE
DIRECCION REGIOKAL := &:3CAS DEL TORO

Tel. 758-6603 {10, Switche 4, Segunda Entrada
Fax 758-6603 Clranguinola, Bocas del Toro

Changuinola, 07 de dicicmbre de 2020,

DRBT- 420-20.

REPUBLICA DE PANAv,,.

Seiior: GOBIERNO NAC 1ONAL -~

FELIX ANEL ROMERO MORALES MINISTERIO

PROMOTOR DEL PROYECTO DE AMBIENT

OFICINAS DIRECCION REGIL... .
DE BOCAS DEeg 1o,

E. S. M.

SENOR ROMERO:

Por este medio se le solicita aclarar la primera informacion complementaria presentada en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria T titulado “OFiCINASY, a desarrollarse en el corregimiento de
Changuinola (Base Line), distrito de Changuinola. provincia de Bocas del Toro, la siguiente
informacion:

1. Presentar ¢l certiticado de registro pablico original v In existencia de la propicdad (finca, terrenos. eic),
donde se desarrollard ¢l proyecto. expedido por ol weaistro pubiico. con una vigencia no mayor de un (1)
afio 0 una certificacion por parte de la Autoridad Nucional de Uierras (ANATI), lirmado por el Director
Nacional, que sustente la tenencia de la ticira,

Ademas, queremos informarle que transcurridos quire. «03) dias del recibo de la nota, sin que haya
cumplido con lo solicitado, s¢ tomard la decision correspondiente,

Atentamente,
=%

® o0 ¢ pEluiEre

%S% MiAMBIENTE

LICDO. ANGEL SERRANO Direccion Regional de Bocas del Toro h
SN e Siendo last:% de hoy £C de_AiLicmbst de v Z0

DlI‘t(‘.iOI' Reglqn__all lmu\'lg:;ado Notifique personalmente a Eelix Anel Remeis K.

Provincia de Bocas del 'T'oro ion N°_DRBT— 4-20 20

. _— De laRe
MiAMBIENTE )’{SM f} qovirdd _ Hehpots Wotlsiaqrr€

" ifi Nouficador
AS/YA/igm Notificado ) ot
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REPUBLICA DE PANAMA
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

MEMORANDO
DRBT 424-2020

*
Para: Ing. Milciades Concepcién

linistro de Ambiente REPUBLICA DE PANAMA
- GOBIERNO NACIONAL —

_ ) L MINISTERIO
De: Ing. Darlenys Villarreal DE AMBIENTE
D\ir'e/ctora Regional- Ministerio de Ambiente DIRECCION REGIONAL

Bocas Del Toro DE BOCAS DEL TORO

Cc; Ing. Cesar Castro
Jefe de la Oficina Institucional de Recursos Humanos

Asunto: Asignacién de fancién-temporal

Fecha: 07 de Diciembre de 2020

Por este medio le informo que el Licdo. Angel Serrano, queda encargado como Director
Regional del Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro a partir del dia 07 de diciembre
hasta el lunes 21 de diciembre del afio en curso, ya me encontré incapacitada por dar
Positivo a COVID-109.

Esperando contar con su valiosa atenci6n a esta importante tarea institucional.

Atcnte.lmente, i
O
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] " ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
== GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 13 DE ENERO - 2020

Proyecto: “OFICINAS.”
Categoria: I Expediente: DRBT-1-F-35-2019.
Provincia: BOCAS DEL TORO

Distrito, CHANGUINOLA
Corregimiento: CHANGUINOLA

Técnico Evaluador solicitante: GENESIS MONTENEGRO
Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84
Las coordenadas se ubican fuera de area considerada como protegida.
El poligono tiene un drea aproximada de 762 m2 v se ubican en la provincia de Bocas del

toro, distrito y corregimiento de changuinola.

Téenico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 13 DE ENERO DEL 2020

Neta: Se adjunta el mapa de ubicacion del provecto a este formulario



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-004-1301-20

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior FELIX ANEL ROMERO MORALES, portador de cédula N° 4-234-274, se
propone realizar el proyecto denominado “OFICINAS”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 13 de diciemnbre de 2019, el sefior FELIX ANEL
ROMERO MORALES, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “OFICINAS”, ubicado en el corregimiento de
Changuinola (Base Line), distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, elaborado
bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES y ABEL BATISTA, personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-050-02 e IRC-097-08, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 13 de enero de 2020,
. recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “OFICINAS”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “OFICINAS” promovido por el sefior FELIX ANEL ROMERO
MORALES.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N°® 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 13 dias, del mes de enero del afio dos mil veinte
(2020).

CUMPLASE,
DV/YA/gm
'IPPG. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRBT-004-1301-20
FECHA: 13 de enero de 2020.
Piginaldel

|6



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 13 DE DICIEMBRE DE 20109.
FECHA DE INFORME: | 13 DE ENERO DE 2020.
PROYECTO: “OFICINAS?”.
PROMOTOR: FELIX ANEL ROMERO MORALES.
CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC- 050-02)
ABEL BATISTA (IRC-097-08).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA (BASE LINE),
DISTRITO DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO.
DESCRIPCION:

El proyecto consiste en la construccion de un edificio de dos niveles. En la planta baja del

edificio se estableceran 3 oficinas; en la segunda planta se estableceran 5 oficinas, cada una
e ella contard con su respectivo servicio sanitario, para un total de 8 oficinas (en sus
lantas).

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
5 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

/

' VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “OFICINAS”, se detect6 que el mismo cumple con los requisitos
establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “OFICINAS”, promovido por el
sefior FELIX ANEL ROMERO MORALES.

DV/YA/gm -

ﬂ © \Jh-/\/:./\ { \“\n A A

ING. YOARIS M. APARICIO G.
Jefe del Area de Evaluacion de Impacto

Ambiental \LQLLZ

ING. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro




mg ) MINISTERIO DE AMBIENTE
A DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
ﬁﬁﬂtéw“ AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “OFICINAS”.

PROMOTOR: FELIX ANEL ROMERO MORALES.

N° DE EXPEDIENTE: IF-38B-2019.

FECHA DE ENTRADA: 13/12/2019.

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02), ABEL BATISTA (IRC-09708).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X

Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;

c) Correo electrdnico; e) Pégina web;

f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X No es necesario desarrollarlo.
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X

estudio presentado
3.2 Categorizacidn: Justificar la categoria del EslA en | X

funcion de los criterios de protecciéon ambiental
4 INFORMACION GENERAL X No es necesario desarrollarlo.
41 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los trdmites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X No es necesario desarrollarlo.
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacidon
5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestién ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccién/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccidn y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicidn de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
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) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

1%

Andlisis de compatibilidad.

@mm AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA 1602
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X No es necesario desarrollarlo.
6.3 Caracterizacién del suelo X
6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X No es necesario desarrollarlo.
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X No es necesario desarrollarlo.
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X No es necesario desarrollarlo.
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacién de los impactos ambientales | X
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X No es necesario desarrollario.
10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacidn especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucién X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
| 10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Nimero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION ]
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X
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Generales del Consultor

Nombre: CACERES GONZALEZ

ionalidad: . LA 4710,
DANIEL ADOLFO Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 4-710-475

E-mail:
CONSULTORIA.CACERES@GMAI
L.COM

Titulo: LICENCIADO EN RECURSOS
NATURALES

Estado: ACTUALIZADO

Teléfonos: MOVIL : 6635-8649,
RESIDENCIAL : 787-7652

No. Resolucién: IRC-050-2002 Estado: ACTUALIZADO

Direccion:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
TOTAL 0 0 0 0 0 0
@ ESQUIVEL NO PERSO  IRG-0S0.01 OFICINA: 309 I-)PESQL;I-\/EL@CA o

KARAMARNITE ~ ACTUALI NA 8850, OFICINA : BLEONDA.NET



Generales del Consultor

Nombre: BATISTA

RODRIGUEZ, ABEL ANTONIO

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucion: IRC-097-2008

Direccion:

Empresa

Categoria

TOTAL

OLMEDO

ZADO

Nacionalidad: PANAMERNO

Titulo: LICENCIADO EN BIOLOGIA CON
ESPECIALIZACION EN BIOLOGIA ANIMAL

CEDULA: 4-714-241

E-mail:
ABELBATISTA@HOTMAI

L.CO

M

Teléfonos: OFICINA : 776-7467, MOVIL : 6969-9742  Estado: ACTUALIZADO

Estatus 2015 2016 2017
APROBADO 1 3 1
ACLARACION 1 0 0
NO ADMISION 0 1 0
EN PROCESO 0 2 0
RETIRADO 0 0 0
TOTAL 2 6 1
APROBADO 0 0 1
NO ADMISION 0 0 1
EN PROCESO 0 0 0
RETIRADO 0 0 0
TOTAL 0 0 2

2 6 3

e

2018

0811

2019 TOTAL
5 12
0 1
6 9
3 5
0 0
14 27
0 1
0 1

0 0
0 0
0 2
14 29

e T e T T T e s

@GMAIL.COM

\
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: OFICINAS

PROMOTOR: FELIX ANEL ROMERO MORALES.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIiA | (2

MES [ ol ciouibore.

ANO: 2019

DOCUMENTOS

Sl | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

J/

DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIOQ,
NOTARIADA. O COTEJADA CON SuU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

Prometr  Nevkeural

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA,

ff.z.«{L{:]fL.f;u Lo _ ol Mewnipes
AL Cﬂuﬂm.wu&/

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:

Nombre: MM&S
Cédula: _ 4-F10 -475

Firma:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: M{E‘"[J
RS N

Firma:







Sistema Nacional de Ingreso

Pagina 1 de 1

m:.] Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
E*T—,’] - 4034033
; Direccion de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTE .
Recibo de Cobro

Informaciéon General
Hemos Recibido De FELIX ANEL ROMERO MORALES / 4-234-274 Fecha del Recibo 12/9/2019
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo /{ Cheque No. de Cheque

Slip de de B/ 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
PAGO POR EIA CAT | PROYECTO " OFICINAS" .
Dia || Mes || Afio Hora
03:25:53
ERIO D[
12| 09 [ 2019 P DMINlST

ooy a0

Nombre del Cajefo ) Trayci Valdes

http://appserver3/ingresos/final recibo.php?rec=4034033

S AMBIENTE
TRACION Y FINANZ
ADMINISTRACIS

EC ,
|EEC—)IONJ‘M DE CHIRIQU!

Sello

IMP 1

09/12/2019

3

10]



Sistema Nacional de Ingreso

Pagina 1 de 1

m:.] Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
= ~ N° 169922
Fecha de Emisién: 1 12 2019 Fecha de Validez: 10 o1 2020
(dia / mes / afio)

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

ROMERO MORALES , FELIX ANEL

Con cédula de identidad personal n°

[ 4-234-274 |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

2 RE
Firmado — e /4 ?W Wig‘i MiAMB'ENTE

Director Regional DIRECCION REGIONAL DE
CHIRIQU/

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=169922 12/11/2019

g

95



Republica de Panama
Municipio de Changuinola
Direccion de Ingenieria Municipal

Distrito de Changuinola
Prov. De Bocas del Toro

Changuinola, 11 de Diciembre del 2019

] or—— e e

A QUIEN CONCIERNE:

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO DE INGENIERIA MUNICIPAL, ARQ,
ENRIQUE SANDOYA, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES QUE LA LEY LE
CONFIERE POR ESTE MEDIO.

CERTIFICA

Que FELIX ANEL ROMERO MORALES, con cédula de identidad# 4-234-274, Lote# S/N esta
ubicado en BASE LINE-CHANGUINOLA, tiene una superficie de 283.11 metro cuadrados, segregado
de la finca#3762, Corregimiento de Changuinola, Distrito de Changuinola.

COLINDANTE:
NORTE: GRISELDA MIGDALIA CONCEPCION

SUR: FELIX ANEL ROMERO

ESTE: CALLE HACIA EL AEROPUERTO DE CHANGUINOLA

OESTE: CALLE

ESTE LO CERTIFICAMOS PARA LO QUE SE ESTIME CONVENIENTE.

Dado en el Departamento de Ingenieria a los 11 de Diciembre del dos mil diecinueve (2019).

/00
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nombre, ante mi, LICENCIADA ELIBETH YAZMIN AGUILAR GUTIERREZ, Notaria Pablica | |c1%9}\ 3
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[ HHH\.II.E NOTAL

Segunda del Circuito de Chiriqui, con cédula de identidad personal niimero CUATRO- SETECIENTOS | [0 hi

(!Illi\ljl'lﬁs).ll‘l\‘
i S At

N0 SGUNDA DY :
DA DELA ""“ z . . NOTARIA S Al
drsel et VEINTIDOS- SEIS (4-722-6), y las testigos que suscriben: IDA DIEZ DE ESPINOSA con cédula || "'*'%) o
NDAD > D ’ i N0 NUTAL
ru.,\\'l"-:' NDA . . . . R 3 ettt
NDA “‘"‘l‘.‘:,‘:‘iﬂh- numero cuatro — ciento diez — setecientos cuarenta y uno (4-110-741) y YATNY ARAIZA '“:1‘1;,‘“,‘:,\51)“,\1
'il1:::ll.‘ CIRCE : -‘\u\'\'lli\’s‘(zsi;l‘
N

s * AVILES ARRITOLA, con cédula de identidad personal nimero CUATRO — SETECIENTOS ||t o
w01 CUARENTA Y DOS- MIL CUARENTA Y CUATRO (4-742-1044) siendo las 09:48 de la || o |
A oy .,'I mafiana del dia seis (06) de septiembre de dos mil diecinueve (2019); comparecio ‘;0"‘““-‘55 u
oA’ P personalmente la siguiente persona, quien se identifico como: FELIX ANEL ROMERO
e ce MORALES, varén, de nacionalidad panameiia, mayor de edad, soltero, con cédula de identidad
teseorwr i | personal N 4-234-274, en condicion de Persona Natural, vecino de la ciudad de David, Provincia
A DEL CIRCU! de Chiriqui, me solicito que extendiera esta diligencia para hacer constar una declaracién jurada.-
seaoa il | Accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva

b DEL [l DEL DECLARANTE y en conocimiento del contenido del articulo 385, del texto tnico penal,

58 DEL CIREL i
; \“A“}l . . . . . r .
‘\)f\“,',f.\- e que tipifica el delito falso testimonio lo aceptd y seguidamente expreso hacer esta declaracion
;,\AS' ‘“‘\‘nv. (
IRC ul . . . . . - . .
" s o bajo la gravedad de juramento y sin ningun tipo de apremio o coercién, de manera totalmente
pa bt

ASEGHS r_‘m' voluntaria declard lo siguiente:-:- Yo FELIX ANEL, ROMERO MORALES, varén, de

S cuosnortf | nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal N© 4-234-274, en

v “:.‘\ Nt
OTARIA S

;j\,,'ﬂ;;‘._uu \I\|| condicion de Persona Natural, Promotor del proyecto denominado “OFICINAS”, a desarrollar en oA TR

yiARE

1 ] , .. ; l |_1 . . . . 0 . . . . y N
i Base Line, corregimiento de Changuinola, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, | [!iix s ™
A DEL Kl e ~OTAR
L EGUNDA PR PRIV
NS AL . . . , g . ., , . RIA SEG
"J:-f'\{.i‘;..\ DEL sobre una finca de mi propiedad con Cddigo de Ubicacion Numero 1101, Folio Real Ntmero | | ot < e
e Crroury RIASE
ADET JA DEL \l!::tri‘l i :‘:”.\‘::

\ :u-.f:f “heud [ 30303704, de la Seccion de la Propiedad del Registro Pliblico, cuya superficie total es de 516,17 | [oivis

Lise e |)|5?] Hlltii,l! \ S
gy careurit 2 .. C . WASECE
A DB DA i m”, y sobre globo de terreno solicitado en compra al Municipio (283.11 m?) y con la Certificacion :;:u".'; L rGUND
L DEL CIRE TR AR
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regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo ‘155 de agosto de 2011, y por el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 junio de
2019, por el cual se reglamenta el Capitulo IT del Titulo IV de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998 -
Para constancia firmo esta DECLARACION JURADA en la Ciudad de David, Distrito de David,

Provincia de Chiriqui, Republica de Panama, a los seis (06) dias del mes de septiembre del Afio

DOS MIL DIECINUEVE (2019).

El suscrito Notario hace constar que se toma la presente declaracién a voluntad de FELIX ANEL
ROMERO MORALES, en calidad de compareciente.

b N O Romand.
FELIX ANEL ROMERO MORALES
CEDULA No. 2|-223U. 2*{A-

La Suscrita ELIBETH YAZMIN AGUILAR GUTIERREZ Notaria Publica Segunda del Circuito de Chiriqui, cedulada
4-722-6. CERTIFICA: Que ante mi comparecié FELIX ANEL ROMERO MORALES, con cédula nimero 4-234-274,
y firmo fa presente Declaracion Jurada, en presencia de los testigos instrumentales que suscriben, de lo cual doy fe.
David, 06 de septiembre de 2,019.-

‘F.r{ld/ .
Cedula No. Feer Cédyla No. 4 RV 0
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/s Lieda, Elibeth Yazmin Aguilar Gufiérrez Nolaria Pibfica Sequnda del Circuito de
Ghlflgul con cbdula de identidad personal Namero 4-722-8
CERTIFICO: Que he comparado y colejado esta copa folostatioa con su Qriginal que e
ha sido presentado y la he enconirado en un lodo coniorme al rismo.
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Panama, 6 de septiembre de 2019.
Ingeniero Milciades Concepcién
Ministro del Ministerio de Ambiente. /f'
E.S.D. |
Respetado Ministro Concepcion:

Yo, Félix Anel Romero Morales, varén, de nacionalidad panamefia, mayor de edad,
con cédula de identidad personal N° 4-234-274, en condicién de Persona Natural,
Promotor del proyecto denominado “OFICINAS”, con domicilio en Changuinola,
nimero de teléfono 6635-8649 para ser localizado, sin correo electrénico para
notificacion, sin apartado postal; hago entrega para Evaluacion el presente Estudio
de Impacto Ambiental Categoria 1, del proyecto denominado “OFICINAS”, a
desarrollarse sobre una finca de mi propiedad con Cédigo de Ubicacién Nimero 1101,
Folio Real Numero 30303704, de la Seccién de la Propiedad del Registro Publico, y
sobre globo de terreno solicitado en compra al Municipio de Changuinola con
Certificacién de Ingenieria Municipal, localizados en Base Line, corregimiento de
Changuinola, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo
forma parte de la lista taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de
agosto del 2009 como parte del sector de la construccion; el mencionado documento
cuenta con un total de iof hojas y ha sido elaborado por los siguientes consultores
ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
E-mail: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente cien mil
balboas (B/. 100,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,
Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de
agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 junio de 2019.

Acompafiada a esta solicitud se hace entrega de toda la documentacion legal
correspondiente, incorporandola a la plataforma PREFASIA.

Documentos originales: Solicitud Notariada de Evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, declaracién Jurada Notariada, copia de cédula notariada del Promotor,
certificado original de Registro PUblico de la propiedad y certificacion de Ingenieria
Municipal, recibos originales de pago por los servicios de evaluacién con valor de B/.
350.00, y paz y salvo B/. 3.00 ante el Ministerio de Ambiente.

“\f‘,&)ﬁ\r Gm& L%@Eﬁlm & i) 23d29A- 4

Sr. Félix Anel Romero Morales

Cédula de identidad personal N° 4-234-274 973 (%7;;3{\‘2‘(’(@(

Promotor del proyecto “OFICINAS” - ‘\&___{_@MNC\, WAA A
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